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Casos sem
Amostras em | Encerramento
andlise no no sistema
LACEN pelos
municipios

m 58.206 100% 12.432 21,3% 39.493 67,9% 2.132 3,7% 4.149 7,1%

Drive-Thru
el X N 13.502 100% 1.207 8,9% 12.295 91,1% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Casos Casos Casos
Notificados Confirmados Descartados

Drive-Thru
DLl 5.905 100% 1.344 228% 4.561 77,2% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Drive-Thru
UCYETGERE 1.592  100% 211 13,3% 1.381 86,7% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

Drive-Thru
(oojets el 2.135 100% 611 28,6% 1.524 71,4% 0 0% 0 0%

(PCR + TR)

81.340 100% 15.805 19,4% 59.254 72,9% 2.132 2,6% 4.149 5,1%

Fonte: SES/MS

*Dados atualizados com base nos sistemas de informacdes oficiais do Ministério da Saude - SIVEP GRIPE e
e-SUS VE gerado as 19hs do dia 16/07/2020 e publicados neste boletim as 10:30hs de 17/07/2020. Dados
sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacdo oficiais.

**Dados sujeitos a alteracdo pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.

Os dados publicados a partir de 19/05/2020, tem como fonte de dados os sistemas de informacgdes
oficiais SIVEP GRIPE e E-SUS VE. Os dados informados sdo alimentados pelos municipios.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Drive-Thru - Testes Rapidos

Drive-Thru COVID-19 em Campo Grande

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
3.576 150 4,2% 3.426

Drive-Thru COVID-19 em Dourados

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
2.236 359 16,1% 1.877

Drive-Thru COVID-19 em Trés Lagoas

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
436 32 7,3% 404

Drive-Thru COVID-19 em Corumba

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
657 66 10% 591

Ponto de testagem rapida - Campo Grande
E. E. Lucia Martins Coelho em Campo Grande

- Taxa de .
Testados Positivos Positividade Negativos
2.135 226 10,6% 1.909

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Casos Confirmados COVID-19
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= Casos ativos = Recuperados

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informagao oficiais.
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Casos Notificados de SRAG por Semana Epidemioldgica - Mato Grosso do Sul
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Municipio de residéncia AtualizagGes do dia*

5 U0
27 M
sz U

Campo Grande +221
Dourados +70
Corumba +41

Ladario +16

Juti +11

Navirai +11
Terenos +11

Trés Lagoas +11
Sao Gabriel do Oeste +10
Itapora +9
Sidrolandia +8
Maracaju +6
Costa Rica +4
Iguatemi +4
Anastacio +3
Aparecida do Taboado +3
Gldria de Dourados +3
Nova Andradina +3
Rio Brilhante +3
Santa Rita do Pardo +3
Sonora +3
Brasilandia +2
Coxim +2
Douradina +2
Itaquirai +2
Anténio Jodo +1
Aral Moreira +1
Bandeirantes +1
Bataguassu +1
Bodoquena +1
Caarapé +1
Chapadao do Sul +1
Ivinhema +1
Jatei +1

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Miranda +1
Nioaque +1

Nova Alvorada do Sul +1
Paranaiba +1
Ponta Pora +1
Rio Negro +1

Tacuru +1
Anaurilandia -1
Aquidauana -1
Mundo Novo -1

TOTAL

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios, nos sistemas de informacao oficiais.
Em caso de diminuicdo de casos, considerar a correcao de inconsisténcias, por exemplo, duplicidades.

Para visualizar os casos confirmados detalhados, acessar:
https://www.vs.saude.ms.gov.br/Geral/vigilancia-saude/vigilancia-epidemiologi
ca/boletim-epidemiologico/covid-19/

Para mais informagoes acessar: http://mais.saude.ms.gov.br

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Obitos Confirmados COVID-19, Mato Grosso do Sul, 2020*

Municipio de Data Data .
Residéncia R B Notificagdo Obito CLliba bl
. Doenca cardiovascular e
192 Anastacio M 84 12/07 12/07 .
pneumopatia cronica
193 Aquidauana M 40 15/07 15/07 Obesidade, hipertensado
. Doenca cardiovascular cronica,
194 Nova Andradina F 72 10/07 15/07 )
diabetes
195 Ladario F 81 29/06 15/07 Diabetes, hipertensado
196 Ladario E 81 15/07 15/07 Nada relatado
197 Campo Grande F 78 08/07 16/07  Hipertensao, hipotireoidismo
Doenca cardiovascular cronica,
198 Campo Grande F 70 12/07 15/07 i ] N
diabetes, hipertensao
199 Campo Grande 96 06/07 16/07 Pneumopatia crénica
200 Sidrolandia 70 11/07 16/07 Hipertensdo
201 Campo Grande 59 23/06 16/07 Diabetes

Doenca cardiovascular cronica,

202 Corumba 76 16/07 16/07

F

F

M

M . . ~
diabetes, hipertensao

203 Aparecida do Taboado M 53 08/07 15/07 Doenca cardiovascular cronica

*Dados atualizados com base nos sistemas de informacdes oficiais do Ministério da Saude - SIVEP GRIPE e
e-SUS VE gerado as 17hs do dia 16/07/2020 e publicados neste boletim as 10:30hs de 17/07/2020. Dados
sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacdo oficiais.
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Obitos Confirmados COVID-19, Mato Grosso do Sul, 2020

Municipio de Residéncia
Campo Grande

Dourados

Corumba

Trés Lagoas

Navirai

Ponta Pora
Sidrolandia

Itapora

Anastacio

Bataypora

Cassilandia

Fatima do Sul

Guia Lopes da Laguna
Itaquirai

Nova Andradina
Paranaiba

Rio Brilhante
Amambai

Aparecida do Taboado
Aquidauana

Mato Grosso do Sul Letalidade

203

Obitos Letalidade

53
46
1

7
8
5
5
5
4
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2

0,9%
1,2%
2,4%
1,7%
2,1%
3,0%
3,3%
2,3%
17,6%
6,1%
9,1%
1,2%
1,2%
2,8%
3,3%
2,0%
0,7%
4,3%
3,1%
11,1%

1,3%

Municipio de Residéncia

Brasilandia

Costa Rica

Coxim

Douradina

Ladario

Sé&o Gabriel do Oeste
Vicentina
Alcinépolis
Camapua
Corguinho
Deodapolis

Gloria de Dourados
Iguatemi

lvinhema

Jardim

Laguna Carapa
Maracaju

Miranda

Mundo Novo
Sonora

Obitos Letalidade

2

2
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

4,2%
1,9%
2,7%
1,6%
1,6%
0,6%
2,4%
50,0%
7,1%
9,1%
1,5%
2,2%
1,7%
1,4%
1,6%
4,2%
0,8%
20,0%
1,4%
1,5%

Nota: A taxa de letalidade é calculada em relagao aos casos confirmados de cada municipio.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Situagao Atual dos Casos Confirmados COVID-19

15.805

Casos
confirmados

Casos novos: 475 (3,1%)

w
Isolamento 5 018 -
domiciliar °

J

E10.239

203

Leitos
clinicos UTI

L+2 internado SP

*N3o contabilizados como casos confirmados de Mato Grosso do Sul

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.

Taxa de Ocupacao de Leitos SUS para COVID-19

Leitos Clinicos Leitos UTI

N T

Em processo
de ampliagao 100

Leitos existentes 737

Taxa de 202 (27%)

ocupagao

6 119 -
119 225 7
- 124 (55%) -

casos suspeitos + casos confirmados de COVID-19

Cdlculo da taxa de ocupacdo =

leitos existentes

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Taxa de Ocupacao Global de Leitos UTI SUS por Macrorregiao

Leitos UTI SUS

Confirmados | Suspeitos Ocupacao

Ofertados | “covip -19 | covip-19 | covip-19 |  Giobal

Global

Macrorregiao 227 300/0 60/0 450/0 81 %

Campo Grande

Macrorregiao 1 1 1 1 7% 9% 24(yo 50%

Dourados

Macrorregiao 35 1 70/0 90/0 260/0 52%

Trés Lagoas

Macrorregiao 22 1 8% 5% 36(yo 59%

Corumba

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
Campo Grande Dourados Trés Lagoas Corumba

I Confirmados COVID-19
I Suspeitos COVID-19
Nao COVID-19

Os dados referentes a ocupacao dos leitos de Campo Grande e de Dourados séo de
responsabilidade das suas respectivas centrais de regulagao.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Evolucao dos Casos Hospitalizados por Tipo de Leito

200
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25
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Perfil dos Casos Confirmados COVID-19

<1 ano (67)

1-9 anos (406)
10-19 anos (810)
20-29 anos (3.356)

30-39 anos (4.271) 27,02%

40-49 anos (3.318) 20,99%
50-59 anos (2.107)
60-69 anos (911)
70-79 anos (360)
= 80 anos (199)

0,00% 10,00% 20,00% 30,00%

Masculino (7.635)
48,3%

Feminino (8.170)
51,7%

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com



GOVERNO
DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

SES

Secretaria de Estado
de Saud

-

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
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Diretoria Geral de Vigilancia em Saude

Casos Confirmados por Tipo de Teste

Municipio de Residéncia

Agua Clara
Alcinépolis
Amambai
Anastacio
Anaurilandia
Angélica

Antbnio Joao
Aparecida do Taboado
Aquidauana

Aral Moreira
Bandeirantes
Bataguassu
Bataypora

Bela Vista
Bodoquena

Bonito

Brasilandia
Caarapo

Camapua

Campo Grande
Caracaol
Cassilandia
Chapadéo do Sul
Corguinho

Coronel Sapucaia
Corumba

Costa Rica

Coxim

Deodapolis

Dois Irmaos do Buriti
Douradina
Dourados

Eldorado

Fatima do Sul
Gloria de Dourados
Guia Lopes da Laguna
Iguatemi

Inocéncia

Itapora

RT-PCR

6 66,7%
2 100,0%

Teste Rapido

3 33,3%

Sorologia

Nao
Total
Informado
9

2

33
9

27
16

16
12

48
29
40
10
2.995

434
78
29
30

88
2.407

211
28
167
23

152

71,7%
52,9%

33,3%
16,7%
42,2%
88,9%
4,2%
18,8%
4,4%
24,5%
33,3%
100,0%
47,5%
60,4%
57,1%
71,4%
52,4%
33,3%
24,2%
16,2%
45,5%
100,0%
61,6%
72,9%
39,7%
44,8%
100,0%
71,5%
64,7%
27,3%
81,2%
62,2%
65,5%
39,7%
50,0%
87,4%

13
8
8

10

10

3

23
13
345
3
8

53

19

26

3
2.331
12

21
228

269
28
43
37

33
1.300

49
17
88
85

22

28,3%
47,1%
100,0%
66,7%
83,3%
57,8%

95,8%
81,3%
95,6%
75,5%
66,7%

52,5%
39,6%
37,1%
21,4%
40,8%
66,7%
63,6%
83,8%
54,5%

38,2%
26,2%
58,9%
55,2%

26,8%
35,0%
27,3%
18,8%
37,8%
34,5%
60,3%
50,0%
12,6%

2 11%

4 57%
1 71%
319 5,6% 73 1,3%

4 121%

1 0,1%
1 0,9%
1 1,4%

2 16%
12 0,3%
10 45,5%

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

46
17
8
15
12
64
18
24
16
361
49
12
4
101
48
70
14
5.718
18
88
272
11
2
704
107
73
67

123
3.719
22
260
45
255
58

174

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems2020@gmail.com
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Itaquirai
Ivinhema
Jaraguari
Jardim
Jatei
Juti
Ladario
Laguna Carapa
Maracaju
Miranda
Mundo Novo
Navirai
Nioaque
Nova Alvorada do Sul
Nova Andradina
Novo Horizonte do Sul
Paraiso das Aguas
Paranaiba
Paranhos
Ponta Pora
Porto Murtinho
Ribas do Rio Pardo
Rio Brilhante
Rio Negro
Rio Verde de Mato Grosso
Rochedo
Santa Rita do Pardo
Sao Gabriel do Oeste
Selviria
Sidrolandia
Sonora
Tacuru
Taquarussu
Terenos
Trés Lagoas
Vicentina
Total de testes

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Saude

Diretoria Geral de Vigilancia em Saude

36
38

48
4
99
77
10
34
4
40
116

20
10

15

85
15
14
251

32
251
55
8.491

33,0%
52,8%

76,2%
15,4%
99,0%
63,1%
41,7%
25,6%
80,0%
54,8%
48,7%
57,1%
16,2%
22,0%
58,8%
56,3%
10,2%

50,3%
38,5%
56,0%
54,9%
80,0%
13,8%

2,8%
44,7%
30,2%
50,0%
47,4%
51,5%
22,6%
50,0%
60,4%
53,9%
65,5%
53,7%

73
33
1
15
22
1
45
14
95
1
33
122

30
71

132
1
83
24
11
206
1
25
85
21
220
1
77
32
24

1
20
209
29
6.867

67,0%
45,8%
100,0%
23,8%
84,6%
1,0%
36,9%
58,3%
71,4%
20,0%
45,2%
51,3%
42,9%
81,1%
78,0%
41,2%
43,8%
89,8%
100,0%
49,1%
61,5%
44,0%
45,1%
20,0%
86,2%
97,2%
55,3%
69,8%
50,0%
50,7%
48,5%
77,4%
50,0%
37,7%
44.,8%
34,5%
43,4%

1 1,4% 72

100

122

24

4 3,0% 133

73
238

1 27% 37
91

17

16

147

1 0,6% 169
39

25

457

29
36
38
315

3 2,0% 152
66

31

2

1,9% 53

5 1,1% 1 02% 466
84

356 2,3% 91 0,6% 15.805

RT-PCR: O diagnéstico laboratorial para identificacdo do virus SARS-CoV-2 é realizado por meio
das técnicas de RT-PCR em tempo real e sequenciamento parcial ou total do genoma viral.

Teste rapido: O teste rapido é utilizado para detecgdo anticorpos IgM e IgG contra o coronavirus e
tem por base a metodologia de cromatografia de fluxo lateral. Sao testes qualitativos para triagem

e auxilio diagnéstico.

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Sorologia: Detecta a presenca de anticorpos especificos de Classe IgA, 1gM e/ou 1gG contra o virus
SARS-CoV-2 pela metodologia de enzimaimunoensaio ou imunoensaio por quimioluminescéncia.
Sdo testes quantitativos, que fornecem dados adicionais para a interpreta¢do dos resultados.

Nao informado: Quando nao foi realizado o devido preenchimento pelo municipio notificador nos
sistemas de informacao oficiais (e-SUS VE e SIVEP Gripe).

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS
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Distribuicao Espacial dos Casos Confirmados de COVID-19 - MS

. Casos confirmados: 15.805

Municipios com casos confirmados: 75 de 79
(95%)

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Frequéncia dos Casos Confirmados de COVID-19 - MS

Campo Grande (36, 18%) | 5.718
Dourados(23,53%) I 5. 719
Corumba (4,45%) I 704
Tréslagoas(2,95%) N 166

Rio Brilhante (2,85%) N 457
Bazguasu (2,28%) NN 361
S350 Gabrieldo Oexe (1,99%) I 315
ChapadSodoSul(1,72%) NN 272
Faimade Sul (1,65%) M 260
Guialopesda Laguna (1,61%) N 255
MNavirasi(1,51%) I 238
tapord(1,1%) HE 174
PortaPor(1,07%) W 169
Sdroléndia (0,96%) HE 152
Faranaiba (0,93%) Hl 147
Maracaju (0.84%) HH 133
Douradina (0,78%) Wl 123
Ladaric (0,77%) W 122
ftaquirai (0,69%) W 109
Co=a Rica (0,68%) WM 107
Bonito (0,64%) WM 101
Juti (0,63%) W 100

Nowa Andradina (0,58%) W 91

Vicentina (0,53%) W 84

Coxim (0,46%) W 73

Mundo Novo (0,46%) B 73
winhema (0,46%) W 72

Caarapo (0,44%) B 70
Deodapolis (0,42%) B 67
Sonora(0,42%) B 66

Aparecida do Taboado (0,4%) B 64
lardim (0,4%) W 63

lguatemi (0,37%) B 58
Terenos(0,34%) B 53
Baaypord (0,31%) 0 49
Brasilandia(0,3%) 0 48
Amambai(0,20%) 0 46
Gloriade Dourades (0,28%) B 45
Porto Murtinho (0,25%) 0 39
SantaRita do Pardo (0,24%) 01 38
Nova Alvoradado Sul (0,23%) 1 37
Rochedo (0,23%) 1 36
Cassiandia (0,21%) 1 33

Tacuru (0,2%) 1 31
RioVerdedeMao Grosso._. | 29
latei (0,16%) 1 26

Riba doRioPardo(0,16%) | 25

Aral Moreira (0,15%) 1 24

Laguna Carapd(0,15%) 1 24
Eldorado (0,14%) | 22
Aquidauana(0,11%) | 18
Caracol {0,11%) | 18
Anastiio (0,11%) | 17
MNovo Horzontedo Sul (0,11%) | 17
Bandeirartes (0,1%) | 16
Parai= das Aguas (0,1%) | 16
Angdlica (0,09%) | 15
Camapud (0,09%) | 14
Antdnio Jodo (0,08%) | 12
Beb Vista(0,08%) | 12
Corguinho (0,07%) | 11
AguaClara (0,06%) | 9
Anaurilandia (0,05%) | 8
Nicaque {0,04%) | 7
Miranda(0,03%) | 5
RioMNegro(0,03%) | &
Bodoquena (0,03%) | 4
Alcinopols 0,01%) | 2
Coronel Sspucaia (0,01%) | 2
Inocéncia (0,01%) | 2
Selviria (0,01%) | 2
Taguarussu (0,01%) | 2
Dok Irm3osdo Burki (0,01%) | 1
Jaraguari (0,01%) | 1
Paranhos (0,01%) | 1
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rorto nurtinho [N 2277
coxim NN 2176
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N 169,11
I 674
N 1504
I 146,9
N 1351
: I 1340
116,38
M 103,5
camaped EEE 102,1
Fibzzdo pio Farde I 1016
ansuridndiz: EEE 88,5
tnastaco HE 67,6
Ageacizrs Il 58,0
Taquaruzsu E@ 55,7
Bodoquens M 50,8
vicagee W 50,3
peizvist= H 487
sguidaeznz M 37,6
mcnopoi= Wl 37,4
iria @ 30,6
B 26,3
1178
1139
1 131
18,3
| 7,0

*Estimativa de populagdo em 2019, IBGE.
Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacao oficiais.
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Casos de SRAG e SG* aguardando encerramento no sistema de informagao,

Mato Grosso do Sul, 2020.

Municipio de Residéncia N2 Casos
Agua Clara 26
Alcinopolis 3

Amambai 83
Anastacio 29
Angélica 17
Antbénio Jodo 34
Aparecida do Taboado 26
Aquidauana 117
Aral Moreira 3
Bandeirantes 18
Bataguassu 161
Bataypora 23
Bodoquena S
Bonito 23
Brasilandia 38
Caarapo 76
Camapua 20
Campo Grande 2.893
Cassilandia 42
Chapadao do Sul 44
Corguinho 4
Coronel Sapucaia 8
Corumba 216
Costa Rica 70
Coxim 68
Deodapolis 6
Dois Irmaos do Buriti 10
Douradina 3
Dourados 4515
Eldorado 27
Fatima do Sul £15)
Figueirao 1
Gloria de Dourados 7
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Guia Lopes da Laguna 28
Iguatemi 65
Inocéncia 8

Itapora 62
Itaquirai 18
Ivinhema 7

Japora 2
Jaraguari <)

Jardim £10)

Jatei 6

Juti 11
Ladario 41
Laguna Carapa 8
Maracaju 67
Miranda 5
Mundo Novo 40

Navirai 25
Nioaque 11

Nova Alvorada do Sul 10

Nova Andradina 11
Novo Horizonte do Sul 6
Paraiso das Aguas 6
Paranaiba 16
Paranhos 7
Pedro Gomes 2
Ponta Pora 119
Porto Murtinho 44
Ribas do Rio Pardo 12
Rio Brilhante 59
Rio Negro 6
Rio Verde de Mato Grosso 10
Rochedo 7
Santa Rita do Pardo 78

Sao Gabriel do Oeste 50

Selviria 2

Sete Quedas 1
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Sidrolandia 50
Sonora 17
Tacuru 15

Terenos 41
Trés Lagoas s
Vicentina 8

TOTAL 6.281

Fonte: SES/MS

*SG em profissionais de salde, forga de seguranga, contatos domiciliares de caso confirmados, idosos ou
portadores de condi¢des de saude cronicas.

SRAGs hospitalizados, ébitos por SRAG e amostras provenientes das unidades sentinelas de Influenza sdo
testadas para Influenza A HIN1, Influenza A H3N2, Influenza B, Metapneumovirus, Adenovirus, Rinovirus,
Virus Sincicial Respiratério, Parainfluenza 1, 2, 3 e COVID-19.

Dados sujeitos a alteragdes pelos municipios nos sistemas de informacéo oficiais.
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Medidas Importantes

e Para contenc¢do da transmissibilidade do COVID-19, devera ser adotada como medida
nao farmacoldgica, o isolamento domiciliar da pessoa com sintomas respiratorios e

das pessoas que residam no mesmo endereco, ainda que estejam assintomaticos,
devendo permanecer em isolamento pelo periodo maximo de 14 (quatorze) dias.

e Considera-se pessoa com sintomas respiratorios, a apresentagao de tosse seca, dor
de garganta, ou dificuldade respiratdria, acompanhada ou nao de febre.

e Os individuos com febre e/ou sintomas respiratorios sdao aconselhados a usar a
mascara. E importante lavar as m3os com 4gua e sab3o ou alcool em gel a 70% antes
de colocar a mdscara facial. Além disso, deve-se substituir a mascara por uma nova
limpa e seca, assim que ela se tornar umida.

® As pessoas com mais de 60 anos de idade, devem observar o distanciamento social,
restringindo seus deslocamentos para realizagdo de atividades estritamente
necessarias, evitando transporte de utilizagdo coletiva, viagens e eventos esportivos,
artisticos, culturais, cientificos, comerciais e religiosos e outros com concentragao
proxima de pessoas.

NOTIFICACAO IMEDIATA: Todos os casos devem ser registrados por servigos publicos e
privados, por meio do preenchimento da ficha de SRAG HOSPITALIZADO - SIVEP
GRIPE, dentro das primeiras 24 horas a partir da suspeita clinica.

INSEREM NO SIVEP GRIPE:

CAARAPO, CAMPO GRANDE, CORUMBA, COSTA RICA, DOURADOS, JARDIM, NAVIRAI,
PARANAIBA, PONTA PORA, SAO GABRIEL DO OESTE, SIDROLANDIA, TRES LAGOAS e
SONORA.

DEMAIS MUNICIPIOS ENVIAM A FICHA AO CIEVS.
PLANTAO CIEVS 24HS - 98477-3435

cievs.ms@hotmail.com
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